Yüzyılda
Isparta’da Nakîbü’l-Eşrâf Kaymakamlığı ve Seyyidler”, Arayışlar, İnsan Bilimleri Araştırmaları 17 (2007),
143-177; Sevgi Ağca, “Osmanlı Devleti’nde Nakîbü’l-Eşrâflık Müessesesi”, Osmanlı Devleti’nde Ehl-i Beyt
Sevgisi (İstanbul: Nefes Yay., 2008), 45-65; Murat Sarıcık, “Nakîbü’l-eşraf Abdülkadir Efendi Tarafından
Verilen 1008/1600 Tarihli Siyâdet Hücceti,” EKEV Akademi Dergisi, 35 (2008), 113-126; Mustafa Sabri
Küçükaşcı, “Seyyid”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2009), 37/40-43;
Mustafa Sabri Küçükaşcı, “Seyyid ve Şerif Kavramlarının Kullanımı”, Osmanlı Araştırmaları, 33/33
(2009),

Binaenaleyh bu manevi sorumluluğa muvafık dav-
ranmaları kendilerinden beklenmektedir.

Zikrolunan belgelerdeki görev ve yetkilerin uygulamaya nasıl yansıdığı döneme
ait bazı sicillerde gözlenebilmektedir. Bu vakalar seyyidlik iddialarına ve bunların
ispatına yönelik dikkate değer görünümler sunmaktadır. Örneğin 1233 (1818) yılına
ait bir belgede Diyarbekir Nakîbüleşrâf Kaymakamı Seyyid Ömer Efendi, mahkemeye
müracaat ederek Şeyhmus b. Seyyid Mirza’nın reayadan olmasına rağmen kanuna
aykırı olarak yeşil sarık kullandığını iddia ederek kendisinden davacı olmuştur.

Aşağıdaki tabloda da gözlenebileceği üzere Osmanlı Diyarbekiri’nde seyyidlerin
din hizmetleri başta olmak üzere yargı hizmetlerinde, idari görevlerde ve esnaflık
sahasında yoğun olarak varlık gösterdikleri anlaşılmaktadır.56 Bunların haricinde si-
pahilik, silahşörlük gibi askeri hizmetlerde nadiren görev aldıkları gözlenmiştir. An-
cak payitahttaki bazı kritik vazifelere Diyarbekir seyyidlerinden tayin yapıldığı ol-
muştur. Örneğin 1238 (1823) tarihli bir belgede Diyarbekir ileri gelenlerinden Serza-
ğarî Seyyid Mustafa Ağa’nın Dergâh-ı Âli Kapıcıbaşılığına tayin edildiği ifade edilmiş-
tir.57
Tablo 1:

İlgili Şer‘iyye Sicillerinde Yer Alan Seyyidlerin Mesleklerine Göre Dağılımı

Meslek Sayı Meslek Sayı Meslek Sayı

Döneme ait ahkâm defterlerine yansıyan bir belgede davacı gayrimüslim de olsa
seyyidlerin mahkeme nezdinde herhangi bir ayrıcalığa tabi tutulmadığını ve adaletin
gereğince hükmolunduğunu göstermiştir. Ayrıca bu vaka, nadiren de olsa seyyidle-
rin de başka insanlara karşı alacak verecek meselelerinde haksızlık yapabildiklerini
göstermektedir. 1221 (1806) yılına ait konuya dair ilk belgede İstanbul’da sarraflık
yapan Karabet ve Mıgırdıç adlı zimmilerin, borcunu ödememesi sebebiyle Diyarbe-
kir’den Seyyid Sadullah Efendi’yi dava ettikleri anlaşılmaktadır. Diyarbekir Valiliği
ve Kadılığına hitap eden ilgili ferman, mezkûr davanın usulünce görülerek çözüme
kavuşturulmasını emretmiştir.87 1223 (1808) tarihli olan konuya dair bir başka fer-
manda ise mezkûr davanın görüldüğü, davacılar haklı bulunarak davalı seyyidin mal-
larının satıldığı ve mezkûr gayrimüslimlere olan borcun ödendiği anlaşılmaktadır.88
Borcun tahsili amacıyla seyyide ait malların satılmış olması, seyyidin işlerinin yo-
lunda gitmediğine veya elinin sıkışık olduğuna işaret etmektedir.